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RESOLUCION No. CNSC - 20202120021615 DEL 30-01-2020

“Por la cual se decide la Actuation Administrativa iniciada a traves del Auto No. 
20192120014354 del 16 de Julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de

2017-SENA”

LA ASESORA DEL DESPACHO DEL COMISIONADO FRIDOLE BALLEN DUQUE 
CON ASIGNACION DE ALGUNAS FUNCIONES COMO COMISIONADA,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de 

la CNSC, la Resolucion No. 20206000021055 del 28-01-2020 y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera administrativa 
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre.de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120185715 del 24 de diciembre de 20181, publicada el 4 de enero 
de 2019, se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado 
Instructor, Codigo 3010, Grade 1, identificado con el codigo OPEC No. 60053 del Sistema General de 
Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de la 
siguiente aspirante:

posiciOn
LISTA DE 

ELEGIBLES
IDENTIFICA CldN JUSTIFICACldN DE EXCLUSIONNOMBRE

“las certificaciones aportadas no acreditan el tiempo 
y funciones especificas en el area de consigo mismo 
y la naturaleza, porlo tanto fue admitida al concurso 
sin el cumplimiento de reguisitos. ”

59673100 SOLEINA BENAVIDEZ 
PRECIADO3

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente 
la solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 
20192120014354 del 16 de julio de 2019, otorgandole a la aspirante enunciada un termino de diez 
(10) dias habiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su 
derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre 
camera administrativa, lo siguiente:

1 La cual fue publicada en la Rggina web del Banco Nacional de Listas de Elegibles el 04 de enero de 2019 
http://aestion.cnsc.aov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml

http://aestion.cnsc.aov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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“(...) a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podri en cualquiermomento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y 
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 
909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision 
definitiva de los empleos de camera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de 
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacidn y control de 
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacidn o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante.

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind 
las funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas 
tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de 
seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos 
que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea 
necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

Mediante Resolucidn No. 20206000021055 del 28-01-2020, durante los dias 30 y 31 de enero de 2020 
se asignaron algunas funciones administrativas del empleo de Comisionado Cddigo 157, Grado 0 y las 
delegadas a los Comisionados por la Sala Plena, a la Servidora Publica CLAUDIA LUClA ORTIZ 
CABRERA, identificada con cedula de ciudadania No. 52.713.807, titular del empleo denominado 
Asesor, Cddigo 1020, Grado 17.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante SOLEINA BENAVIDEZ 
PRECIADO el contenido del Auto No. 20192120014354 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante SOLEINA BENAVIDEZ PRECIADO no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn 
dejando fenecer el plazo otorgado en el Auto No. 20192120014354 del 16 de julio de 2019.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el 
Auto No. 20192120014354 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a)
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y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por la aspirante SOLEINA BENAVIDEZ PRECIADO, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 60053 de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos 
exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 
05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 
19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se 
establecera la procedencia de excluir o no a la aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60053.

El empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grade 1, identificado con el codigo OPEC No. 60053 
del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta 
Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Estudio: Tdcnica Profesional en Formacidn Ciudadana, Tdcnica Profesional en Promocidn Social,

Experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Veinticuatro (24) meses 
de experiencia relacionada con el ejercicio de INTERACClON CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS V 
CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente 
reconocida.

Alternativa de estudio 1: Tecnologla en Asuntos de Gobierno y Ejecucidn de Proyectos, Tecnologfa en 
Trabajo Social y Comunitario, Tecnologla en Promocidn Social, Tecnologfa en Gestidn Empresarial, 
Tecnologla en Gestidn Comunitaria, Tecnologla en Gerontologla, Tecnologla En Desarrollo y Promocidn 
Social, Tecnologla en Desarrollo y Bienestar Social, Tecnologla en Construccidn de Ciudadanla,

Alternativa de experiencia 1: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Dieciocho 
(18) meses de experiencia relacionada con INTERACClCN CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON 
LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio 2: Profesional en Licenciatura en Ciencias Sociales y Filosofla, Terapias 
Psicosociales, Psicologla Empresarial, Psicologla con Entasis en Psicologla Familiar, Psicologla con 
Enfasis en Psicologla Social, Psicologla , Profesional en Psicologla, Licenciatura en Filosofla, Trabajo 
Social, Sociologla, Planeacidn y Desarrollo Social, Planeacidn Para El Desarrollo Social, Licenciatura En 
Ciencias Sociales, Etica, Desarrollo y Paz, Desarrollo Familiar, Teologla y Pastoral, Teologla, Profesional 
en Filosofla, Licenciatura en Filosofla, Filosofla y Letras, Filosofla y Humanidades, Filosofla - Teologla, 
Filosofla, Estudios en Filosofla, Relaciones Internacionales y Estudios Politicos, Relaciones 
Internacionales, Polltica y Relaciones Internacionales, Gobierno y Relaciones Internacionales, Estudios 
Politicos Y Resolucidn De Conflictos, Ciencia Polltica, Gobierno Y Relaciones Internacionales, Ciencia 
Polltica Y Relaciones Internacionales, Ciencia Polltica y Gobierno, Estudios de Artes Liberates en Ciencias 
Sociales, Ciencias Sociales, Artes Liberates en Ciencias Sociales, Antropologfa, Tdcnica Profesional en 
Desarrollo Social y Salud Comunitaria, Licenciatura en Historia y Filosofla, Licenciatura En Educacidn- 
Historia y Filosofla, Licenciatura en Filosofla, Pensamiento Politico y Econdmico, Licenciatura En Filosofla, 
Etica y Valores Humanos, Licenciatura en Filosofla y teologla, Licenciatura en Filosofla y Pedagogla, 
Licenciatura en Filosofla y Letras, Licenciatura en Filosofla y Lengua Castellana, Licenciatura En Filosofla 
y Flumanidades, Licenciatura en Filosofla y Estudios Politicos, Licenciatura en Filosofla y Educacidn 
Religiosa, Licenciatura en Filosofla y Cultura Para La Paz, Licenciatura en Filosofla y Ciencias Religiosas, 
Licenciatura en Filosofla e Historia, Licenciatura en Filosofla con Enfasis en Teorla Polltica, Licenciatura 
en Filologla e Idiomas, Licenciatura en Etica y Formacidn Religiosa, Licenciatura en Etica y Desarrollo 
Humano, Licenciatura en Etica y Ciencias Religiosas, Licenciatura en Educacidn Religiosa Y Moral,
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Licenciatura en Educacidn Religiosa, Licenciatura en Ciencias Religiosas y Etica, Licenciatura en Ciencias 
Religiosas, Licenciatura en Teologia, Licenciada en Educacidn Preescolar, Derecho; 0 Psicologia

Alternativa de experiencia 2: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con INTERACClON CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS V CON 
LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el drea temdtica de interaccidn consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 
formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el drea temdtica de interaccidn consigo mismo, con los demds, con la naturaleza 
y con la trascendencia.
Ejecutar los procesos de ensehanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
drea temdtica de interaccidn consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia.
Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos de acuerdo con los 
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacidn del drea 
temdtica de interaccidn consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia.
Participar en el diseno curricular de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de interaccidn consigo 
mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada tdcnica y/o pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional en programas relacionados con el drea temdtica de interaccidn consigo mismo, con los 
demds, con la naturaleza y con la trascendencia.
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo”

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7. ANALISIS DEL CASO EN CONCRETO

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion formulada por la Comision de Personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- se sustenta en que la aspirante no cuenta con la experiencia 
profesional relacionada exigida para el empleo, este Despacho procedera a verificar el cumplimiento 
o no de dicho requisite.

Al analizar los documentos aportados se advierte que adjunto el titulo profesional de LICENCIADA EN 
PREESCOLAR otorgado por la Universidad Mariana el 23 de agosto de 2013 el cual se encuentra 
enlistado dentro de la alternativa numero 2 publicada en la OPEC 60053 por lo que se tomara como 
referenda las exigencias de dicha alternativa.

Para proseguir con el estudio de cumplimiento de requisites mlnimos y para determinar si la aspirante 
cumple o no con el requisite de experiencia profesional relacionada, se acudira al artlculo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada 
y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pensum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. (...)”
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Aunado a lo anterior, para establecer si las actividades acreditadas por la aspirante son relacionadas 
o no con la Interaccion Consigo Mismo, con los Demas y con la Naturaleza, se acudira a las 
definiciones contenidas en el Modelo Pedagogico de la Formacion Profesional Integral del SENA2:

"La interaccion consigo mismo: hace referenda en primer lugar al autoconocimiento y a las 
decisiones y acciones para consigo mismo que, por una parte, enaltecer y encaminar a la persona hacia 
su desarrollo permanente, hacia el mejoramiento y desarrollo de todas sus facultades en busca de su 
realizacidn personal y el mejoramiento de su calidad de vida o, por otra y, segCin su capacidad de 
eleccidn y circunstancia, por accidn equivocada u omisidn, malograrlo, envilecerlo y llevarlo a su 
perdicidn.

(...) Relacion con los Demas: La interaccidn iddnea con los demds tiene su sustento en el concepto 
de alteridad. La alteridad signified "el ser otro”, el colocarse o constituirse como otro; reconocer al otro. 
El hombre es por naturaleza un ser social; necesita a los otros para su supervivencia y para su 
realizacidn personal. Es mediante las relaciones interpersonales que el ser humano se puede construir 
como persona y emprender procesos de mejoramiento y desarrollo en todos los drdenes que le 
permitan su realizacidn personal y el incremento de su calidad de vida en el seno de una sociedad.

(...) Relacion con la Naturaleza Ademds de la dimensidn social, la persona posee una dimensidn 
bioldgica y una dimensidn cultural, estrechamente relacionadas con la naturaleza circundante, con las 
normas comunes regentes de los comportamientos y hdbitos socialmente aceptados, con los artefactos 
empleados, y con las interrelaciones establecidas con su entorno natural y cientifico-tecnoldgico”3
(negritas fuera de texto)

Al revisar la documentacion allegada por la aspirante se advierte que la certificacion emitida por la 
INSTITUCI6N EDUCATIVA CIUDADELA MIXTA COLOMBIA, en donde da cuenta que la aspirante 
laboro como docente acompanante de preescolar, en el periodo comprendido entre el 13 de enero de 
2010 y el 08 de diciembre de 2012 (35 meses y 4 dias)

Teniendo en cuenta que esta certificacion cumple con la exigencia de las normas que rigen la 
convocatoria, se procedera a verificar si esta experiencia es relacionada o no con la la Interaccion 
Consigo Mismo, con los Demas y con la Naturaleza, para ello, acudiremos a la ley 115 de 1995, la cual 
define legalmente los objetivos de formacion de educacion basica preescolar.

En primer lugar, hay que senalar que en la Resolucion 9317 del 2016 del Ministerio de Educacion 
Nacional, indica que "El docente de preescolar debe responder por los procesos de ensenanza - aprendizaje 
de los nihos y niftas antes de iniciar la educacidn bdsica, en los que debe considerar: 1. El desarrollo socio- 
afectivo de nihas y nihos, a partir del establecimiento de vinculos de confianza y seguridad, para fortalecer la 
identidad, el lenguaje, la sensomotricidad, el pensamiento concreto y la representacidn simbdlica; a traves de la 
aplicacidn de la ludica como principal estrategia diddctica. 2. El mantenimiento de canales de comunicacidn 
abiertos y continuos con padres de familia y comunidad educativa con el fin de monitorear y retroalimentar los 
procesos educativos. 3. La adaptacidn social de calidad en el inicio de la experiencia escolar”\ por lo que dichas 
labores y objetivos de ensenanza son relacionados con las definiciones del Modelo Pedagogico de la 
Formacion Profesional Integral del SENA sobre la Interaccion Consigo Mismo, con los Demas y con la 
Naturaleza, aqul transcritas.

Aunado a lo anterior, el articulo 16 de la Ley 115 de 1995 establece como uno de los objetivos 
especificos de la educacion preescolar “a) El conocimiento del propio cuerpo y de sus posibilidades de accidn, 
asi como la adquisicidn de su identidad y autonomia; b) El crecimiento armdnico y equilibrado del niho, de tal 
manera que facilite la motricidad, el aprestamiento y la motivacidn para la lecto-escritura y para las soluciones de 
problemas que impliquen relaciones y operaciones matemdticas; c) El desarrollo de la creatividad, las habilidades 
y destrezas propias de la edad, como tambidn de su capacidad de aprendizaje; d) La ubicacidn espacio-temporal 
y el ejercicio de la memoria; e) El desarrollo de la capacidad para adquirir formas de expresidn, relacidn y 
comunicacidn y para establecer relaciones de reciprocidad y participacidn, de acuerdo con normas de respeto, 
solidaridad y convivencia; f) La participacidn en actividades ludicas con otros nihos y adultos; g) El estimulo a la 
curiosidad para observar y explorar el medio natural, familiar y social; h) El reconocimiento de su dimensidn 
espiritual para fundamentar criterios de comportamiento; i) La vinculacidn de la familia y la comunidad al proceso

2 Direccidn General, Sistema de Gestibn de la Calidad, Direccidn de Formacidn Profesional, MODELO PEDAGOGICO DE LA FORMACION 
PROFESIONAL INTEGRAL DEL SENA, Versibn , Cbdigo: GIM- 01-01-00 , Bogota, D.C., Agosto de 2012.
3 Ibidem paginas 71, 72 y 73
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educativo para mejorarla calidad de vida de los ninos en su medio, y j) La formacidn de hSbitos de alimentacidn, 
higiene personal, aseo y orden que generen conciencia sobre el valor y la necesidad de la salud. ”

Los anteriores objetivos se encuentran relacionados con las definiciones del Modelo Pedagogico de la 
Formacidn Profesional Integral del SENA sobre la Interaccidn Consigo Mismo, con los Demas y con la 
Naturaleza aqui transcritas, por lo que los 36 meses de experiencia docente acreditada por la aspirante 
resulta ser valida para demostrar el cumplimiento de los requisites minimos del empleo identificado con 
el eddigo OPEC 60053.

Por lo anterior, la CNSC concluye que la aspirante SOLEINA BENAVIDEZ PRECIADO CUMPLE con 
los requisites minimos exigidos para el empleo identificado con eddigo OPEC 60053 y en consecuencia, 
NO SERA EXCLUIDA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
20182120185715 del 24 de diciembre de 2018 ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 
de 2017-SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir a la aspirante SOLEINA BENAVIDEZ PRECIADO de la Lista de 
Elegibles conformada y adoptada mediante Resolucidn No. 20182120185715 del 24 de diciembre de 
2018, ni del Proceso del Seccidn adelantado a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017-SENA, por 
las razones expuestas en la parte motiva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decision a la aspirante que a 
continuacidn se detalla, a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn:

IDENTIFICACION Correo electronicoNOMBRE
solbe1575@Qmail.comSOLEINA BENAVIDEZ PRECIADO59673100

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de 
Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co 
y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 30 de enero de 2020

CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA
Asesora Despacho Comisionado Fridole Ballen Duque 

Con asignacidn de algunas funciones como Comisionada
Proyectd: Jpacheco 
Revisd: Eduardo Avendaho
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